Ingæna Abricantorum, Ananches. V. E. sub A. Rothomagensi, in Normandia. ||

INGÉNERO, as: Ingigno, gignendo insero, indo. { ἵντριξ nathán, εἰσένει, εἰσέχει. GALL. Engendrer. ITAL. Ingenerare. GERM. Eingebären. HISP. Engendrar à dentro. ANGL. To engender. } Cic. 1. Offic. Eadémque natura vi rationis hominem conciliat homini, & ad orationis & vitæ societatem: ingeneratque in primis præcipuum quendam amorem in eos qui procreati sunt. Idem 5. de finib. Et illum appetitum rerum à natura accommodatum, ingeneratum putaverunt omnibus, qui continentur ea commendatione naturæ, qua scipio diligunt. Idem de L. Agrar. Ingenerantur hominibus motes à stirpe generis, vel ex his rebus: id est, procreantur.

INGENICULO, & Ingéniculör, significat genu flestere. { כְּבָחָה, צְבָחָה. GAL. S'agenöiller. ITAL. Inginochiarsi. GERM. Sich neygen. gen/ die knie ziegen. HISP. Arrodillar, ó hincar las rodillas. ANGL. To kneele, to boro the knee. } Lampr. in Heliogab. Ita ut subito vestes ad pedes defluenter, nudusque una manu ad mammam, altera pudendis exhibita, ingenicularet.

INGENICULUS, procidens in genua sua. Item || Signum in cælo, quod Græco vocabulo εἰσύσταν comitant. Firmicus lib. 6. Ingeniculus, qui & Engonasis, in externis partibus oritur. Hoc sydere nativerant mendaces, fugaces, callidi. Hic est Hercules (ut Higinus docet) qui dextro genu nixus, sinistro pede capitis draconis dexteram partem opprimere conatur.

INGENIUM, ii, à Gignendo, propriæ naturæ dicitur cuique ingenita, indoles. { φύσης. GALL. La nature qu'un chacun a, engin, esprit & entendement. ITAL. Natura, ingegno. GERM. Die angeborne art oder natürliche neigung. HISP. Naturaleza, ó ingenio natural. ANGL. Virtute nature, inclination. } Plaut. Mostell. sc. 3. a. 1. O malicem lepidam

& pudico ingenio. Idem in *Pseud. sc. 1. a. 1.* Ita estis ingenio improbo, ut, &c. Idem *Afin. in fine*, Nemo est ingenio tam duro, quin sibi benefaciat. Et *Aulul. prolog.* Ingenio avido fuit, (id est, avaro.) Idem *Mof. sc. 2. a. 1.* Postquam immigravi in ingenium meum (pravum.) Idem *Afin. sc. ult. a. 1.* Quin ad ingenium vetus versutum te recipis tuum. Idem *Amph.* Ita ingenium meum est, inimicos semper osa sum. Idem *Cure. sc. 2. a. 1.* Immutatis moribus, atque ingenio te video. Idem *Capt. sc. 1. a. 1.* Alictum ingenio suo quæstum occèperit. Idem *Afin. sc. 1. a. 1.* Me habere honorem ejus ingenio decet (id est, moribus filii, qui mihi amores suos aperuit.) Idem *Pseud. sc. 2. a. 3.* Homini num avaritia factus sum improbor coquus, non meopte ingenio. *Ibid. sc. 2. a. 1.* Eo ingenio sunt hi flagritribæ. *Ibid. sc. 7. a. 4.* Hi sunt alio ingenio atque tu. Et *Suet. in Aug. cap. 65.* Ingenium sordidum ac ferox. ¶ De inanimatis. *Gell. cap. 6. lib. 3.* Ingenium est ejusmodi ligni (id est, natura, sive proprietas.) Idem *cap. 1. lib. 12.* Ingenia & proprietates lactis. *Livius lib. 7. d. 4.* Insita ea natura ingenio terræ. *Salust. lib. 3. hist.* Castrisque collatis, pugna tamen ingenio loci prohibebatur, hoc est, natura & situ loci. *Plaut. in Sticho.* Ubi facillimè spectatur mulier, quæ ingenio bono est. *Terent. in Andria.* Nam qui cum ingeniis conficitur ejusmodi, id est, cum hominibus ejus naturæ. Ingenium malum pravumque, quod bono opponitur. Vide adnotat. 117. *Constantini in Jugurth. Salustii.* Est etiam ingenium, vis quædam naturalis nobis insita, suis viribus peractis ad inveniendum, quod ratione indicari possit, *Qværia, alxiova.* *Cicer. 5. de finib.* Prioris generis est docilitas, memoria: quæ ferè omnia appellantur uno ingeni nomine, easque virtutes qui habent, ingeniosi vocantur. Unde præclara ingenia, & obtusa ingenia dicimus; id est, acuta & rufia. Peractre ingenium. *Cic. 3. de Orat.* Rude, *Quint. lib. 1. cap. 2.* Ovid. *Eleg. 1. lib. 2. Trist.*

Divitius ingenii est immanis Casaris alta Condere.

Ibidem,

Ingenio stimulos subdere fama solet.

Ibid. *Eleg. 4. lib. 4.*

Cujus ingenio patria facundia lingua.

Idem *13. Metam.*

— tibi ingenium est, quod eget moderamine nostro.

Idem *Eleg. 4. lib. 4. Trist.*

Iuppiter ingenii præbet sua numina vatuum.

Idem *Eleg. 1. lib. 2. Trist.*

Ingenio perii qui miser ipse meo.

Idem *Eleg. 8. lib. 1.*

— ingenium non latuisse tuum.

¶ Ingenia, pro Scriptis, sive libris. *Senec. cap. 9. de tranq. Sacerdotum* ingeniorum opera. Et *cap. 3. de consol. ad Helv.* ¶ Ingeniorum monumenta. Quis sit. Tot ingeniorum, quot corporum formæ (id est, stili & characteris.) ¶ Pro scriptoribus. *Velleius.* Eminentia ingenia. Idem, Optimis ingeniis malè usi. *Plaut. Capt. sc. 2. a. 1.* Ut sæpe summa ingenia in occulto latent. ¶ Pro animo, sive fronte. Idem *Mof. sc. 3. a. 1.* Nos ingenio hilari & lepidè accipiet.

Ingéniosus, a, um: Acutus, cautus, bona indole prædictus. { *Qværia, cæsiōs.* GALL. *Ingenieux, qui a bon esprit.* ITAL. *Ingenioso.* GERM. *Sinnreich, verständig.* HISP. *Ingenioso, y agudo de ingenio.* ANGL. *Vittie.* } Cic. *pro Cuentio.* Homo in primis ingeniosus, & in dicendo exercitatus. Idem *pro Roseio Comœdo.* Quo quisque est ingeniosior, & solerter, hoc docet iracundiūs. Ovid. *Eleg. 1. lib. 5. Trist.*

Inter Sarmaticos (poëtas) ingeniosus eram.

Ibid. *Eleg. 1. lib. 2.*

Inque meas paenas ingeniosus eram.

Ibidem,

In culpam si qua est ingeniosa suam.

Ibid. *Eleg. 1. lib. 5.*

Materia est propriis ingeniosa malis.

¶ Ingeniosus etiam ager dicitur. Idem 4. *Fast.*

— ad segetes ingeniosus ager.

Ingénosé, adverbium: Subtiliter & acute. { *Qværia, cæsiōs.* GALL. *Ingenierement, subtilement.* ITAL. *Ingeniosamente, sottilmente.* GERM. *Sinnreichlich, künstlich.* HISP. *Sotilmente, y ingeniosamente.* ANGL. *Vittelly.* } Cic. *de Invent.* Nam satis in ea videtur ex antiquis artibus ingeniosè, & diligenter electas res collocasse. Homo ingeniosissimè nequam Curio. *Velleius.*

Ingēns, tis, quasi ultra gentem. Magnus & immensus. { *בָּרַךְ, עֲנָשֶׂה, עֲנָשֶׂה.* GALL. *Grand, fort grand.* ITAL. *Molto grande.* GERM. *Sehr groß.* HISP. *Cosa muy grande en su genero.* ANGL. *Great, huge.* } Plus enim est ingens, quam magnus. *Terent. in Eunuch.* Magnas vero agere gratias Thais mihi? g. *Ingentes.* Virgil. 6. *Georg.*

— populatque ingentem farris acervum

Curculio.

Idem 2. *Georg.*

— qui me gelidis in vallibus Hami

Sistat, & ingenti ramorum protegat umbra.

Ingens animus: Fortis, magnus, & constans. *μεγαλοφυγία.* Horat. *lib. 2. Serm.* Ingens virtus atque animus. *Virg. 3. Georg.*

Ingentes tollent animos.

Ovid. *Eleg. 10. lib. 4. Trist.*

Vidimus ingentem glacie consistere pontum.

Idem *Eleg. 2. lib. 5. Trist.*

Casare nil ingens mitius orbis habet.

Plaut. Capt. sc. 1. a. 4. Jube ignem ingenem fieri. H. Ingente? Ita dico magnus ut sit. Ovid. 13. *Metam.*

Se ilicet hoc ingens quiequid spiravit Ulysses.

Ibidem,

— quid dubitas ingentem everttere Troiam.

Ingénüs, a, um: qui in libertate natus est. { *חַוֹרִים.* LIB. *Nobilitas, honestas, franc, debonnaire, ingenii.* ITAL. *Libero, geniale.* GER. *Frei, ehrenhaft, freymutig.* HISP.

Libre, hidalgo. ANGL. *Free borne, noble, honest.* } Est enim libertas, qui ex justa servitute manumislus est: aut certe qui liber quidem natus est, sed ex parentibus liberis. { *אַנְגָּלְגָּוּס.* Unde interrogate hoc modo solemus: Ingenuus, an libertinus est? id est, liber natus, an servitute liberatus, sive ex libertorum genere ortus? Plaut. *in Penulo.* Quia Adelphasium, quam herus deamiat tuus, ingenua est. Idem *Cure. sc. 2. a. 5.* Mercari furtivas & ingenuas virgines. Idem *Mil. sc. 6. a. 2.* Tractant & ludificant ingenuam & liberam. Ovid. *Eleg. 6. 2. Trist.*

Submovet ingenuas pagina prima manus.

Terent. *in Phorm.* Ut ne addam, quod sine sumptu ingenuam, liberalem natus est. Cicer. 3. *Verr.* Ibi hominem ingenuum, domi nobilem, &c. Ingenuus tamen antiquitus dicebatur is solum qui patrem ciere poterat, hoc est, qui legitimo matrimonio suscepimus erat. Liv. *lib. 10.* An Roma unquam fando est auditum, patricios prius esse factos, non de celo demissos, sed qui patrem ciere possent, id est, nihil ultra quam ingenuos. Ingenuus aliquando quod honestus & elegans, ut Ingenua facies, quæ & libertalis dicitur, atque elegans. Plaut. *in Pœn.* Facies quidem pol ingenua est. Artes, sive disciplinae ingenuæ, id est, liberales, & ingenuis, hoc est, liberis dignas. Cic. *de finib.* Sunt ista Græcorum, quanquam ab his Philosophiam, & omnes ingenuas disciplinas habemus. Idem, Ut omittam has artes elegantes & ingenuas. Ovid. *Eleg. 8. lib. 1. Trist.*

Sive per ingenuas aliquis caput extulit artes.

Ingenuitas, atis: Libertas, nobilitas, honestas, veritas, candor. { *אַנְגָּלְגָּוּס.* GALL. *Ingenuité, honnesté, noblesse.* ITAL. *Nobilità, honestà.* GERM. *Angeborene freyheit, ehreSame und adeliche art.* HISP. *Hidalguia, honestidad, liberalidad.* ANGL. *Noblesse honestie of free men born.* } Cic. 3. *Verr.* Vestitus enim neminem commovebat, is quem illi mos & jus ingenuitatis dabat. Præ se ferre probitatem quandam & ingenuitatem. Idem 1. *Academ.* Idem 3. *Verr.* Detrahens ornamenta non solum fortunæ, sed etiam ingenuitatis.